14

～こんな時だからこそ～ 小見会長挨拶
　コロナ禍でまだ多く方々が苦しんでおられることと思います。一日も早い回復を心から
願っております。発災から半年が経とうとしていますが、子どもたちの教育環境にも様々な
影響が出ています。厳しい状況ではありますが、こんな時だからこそしっかりと子どもと向き
合ってしっかりと対話して分かり合うことが大切だと思います。またＰＴＡ活動も子ども
たちにとって真に必要なものを見極めて効果的に実施していくことが重要と考えております。
皆様方と共に「すべては心豊かな子どもたちのため」に前進していきたいと思います。
本年度もどうぞよろしくお願い申し上げます。

書面での決議となりました

　今年度の総会は、新型コロナウイルス感染拡大防止の観点
から、会員の皆様にお集まりいただく形式での開催を中止
とし、書面による決議とさせていただきました。６月６日
(土)～１２日(金)の期間で議決権を持つ役員と代議員196
名中、提出された192通の書面表決書・委任状により、令
和元年度会務・事業報告、令和元年度決算報告、令和２年
度役員選出、令和２年度事業計画、令和２年度予算、規約改
正のいずれも可決承認されました。

ホームページもご覧ください！Contents
…会長挨拶/新潟市P連総会報告/今後の市Ｐ連活動についてP1 …新型コロナウイルス感染症対策P3

記編 集 後
今号では「新しい生活様式への取組」について掲載いたし
ました。様々な行事や活動が延期又は中止となり、私たち
を取り巻く社会生活も一変しましたが、こういう状況だか
らこそできる事を模索し、ポジティブに捉えていきたいも
のです。情報を収集し、前向きな取組みを積極的に伝えて
いきたいと思います。

令和２年度の主な行事予定
～皆さまのご参加をお待ちしています～

令和2年11月3日(火・祝）
黒埼市民会館

新潟市小中学校ＰＴＡ研究大会西区大会

令和2年１１月１４日(土)・１５日(日)（栃木県）
日本ＰＴＡ関東ブロック研究大会とちぎ大会

令和３年２月６日(土)
ＡＮＡクラウンプラザホテル新潟

新潟市ＰＴＡ交流会
子どもたちの未来のために、親どうしがつながり、学び合える機会です。

＊今年度の行事予定についてはコロナウイルス感染状況により変更・中止の場合がございます。

新 潟 市 P T A 第39号
令和2年7月

新潟市小中学校ＰＴＡ連合会
新潟市中央区幸西３－３－１
じょいあす新潟会館
TEL:（025）242-0177

小・中学生総合補償制度追加募集のお知らせ

1年間で年間掛金3000円～加入できます

●制度に関するお問い合わせ先
一般社団法人新潟県PTA安全互助会事務局
〒950-0965　新潟市中央区新光町 7-2　新潟県商工会館5F

TEL 025-280-0456（受付時間／月曜～金曜 9：00～17：00）
【幹事代理店】有限会社新潟コーリン
〒950-0965　新潟市中央区新光町 7-2　新潟県商工会館5F

TEL 025-280-0361（受付時間／月曜～金曜 9：00～17：00）

令和２年７月作成　20-T01446

東京海上日動火災保険株式会社
共栄火災海上保険株式会社
三井住友海上火災保険株式会社
損害保険ジャパン株式会社
AIG損害保険株式会社

【幹事保険会社】
【非幹事保険会社】

このチラシは団体総合生活保険の概要についてご紹介したものです。
ご加入にあたっては必ず「重要事項説明書」をよくお読みください。
ご不明点等がある場合には、代理店までお問い合わせください。

簡単！ご加入手続きは記入・投函するだけ！
1月以降に学校から配布される 黄色の封筒 をご確認
ください。加入依頼書を記入しご返送ください。 (切手不要)
6月以降加入の場合の保険料は、お問い合わせ先に
ご連絡ください。

新潟市小中学校PTA連合会　推薦 【令和2年度】

(団体総合生活保険)

毎月25日までに加入➡ 翌月1日から補償！中途加入受付中！

お子様が加害者に!? お子様がケガ特長
1

特長
2

特長
4

特長
3

示談代行付き(国内のみ)

個人賠償責任補償で安心!
支払限度額は
最高1億円
（P5･M5プラン）

お子様ご本人だけでなく、
家族やペットが起こした賠償事故も補償

「もしも」が起こった時に
大切なお子さまを

２４時間いつでもどこでも
お守りする

「備え」のご案内です

学校内・放課後・通学途中・
部活動中・プライベートを問わず
２４時間補償で安心！

細菌性食中毒・熱中症・特定感染症も補償！

お子様の扶養者に万が
ーのことがあった場合の

育英費用補償
(P5･M5･Hプラン)

病気で入院した
場合の医療補償
(P5･M5プラン)

1万人以上の加入で
団体割引等の適用により
約51%割安

幅広い補償

新型コロナ
ウイルス

関連肺炎も
対象

新型コロナ
ウイルスも
特定感染症
危険補償特約

で対象
（後遺障害・
入院・通院）

新潟市小中学校PTA連合会組織図（令和2年5月1日現在）

専門委員会

役員選考委員会

・教育問題委員会
・環境対策委員会
・広報委員会

北区内
単位PTA

北区
PTA連合会

東区内
単位PTA

中央区内
単位PTA

江南区内
単位PTA

秋葉区内
単位PTA

南区内
単位PTA

西区内
単位PTA

西蒲区内
単位PTA

東区
PTA連合会

中央区
PTA連合会

江南区
PTA連合会

秋葉区
PTA連合会

南区
PTA連合会

西区
PTA連合会

西蒲区
PTA連合会

新潟市小中学校PTA連合会 関
東
ブ
ロ
ッ
ク
P
T
A
協
議
会

公
益
社
団
法
人

日
本
P
T
A
全
国
協
議
会

指
定
都
市
P
T
A
情
報
交
換
会

新
潟
市
教
育
委
員
会

新
潟
市
小
学
校
長
会

新
潟
市
中
学
校
長
会

会計監査

総　会
理
事
会

事務局 顧　問

本部会

新潟市小中学校
ＰＴＡ連合会

基本構想における

スローガン

新潟市小中学校
ＰＴＡ連合会

基本構想における

スローガン
すべては
 心豊かな
  子どもたちへ

親のおもい、
 学校のちから、
  地域のやさしさ

令和２年度新潟市小中学校ＰＴＡ連合会総会 　コロナ禍の影響により例年、市Ｐ連で行っている「年
度初め研修会」「広報紙セミナー」「ＰＴＡ役員研修会」
については中止とさせていただきました。また、今年度
の日本ＰＴＡ全国研究大会及び指定都市ＰＴＡ情報交
換会についても中止となりました。今後もコロナウイ
ルス感染症対策等により、予定されている活動の変
更・中止の必要性が想定されます。その場合は確定次
第、各学校へのメールやホームページ等でお知らせい
たします。
　また、市Ｐ連で行っている３つの委員会活動（教育問
題・環境対策・広報）については、昨年度の成果や社会
変化等を踏まえ引き続き活動を進めてまいります。

P4 …編集後記/今年度行事予定P2 …役員紹介/各区P連紹介/子育て出前講座のご案内

今後の市Ｐ連活動について

32

子どもの気持ちに寄り添った聴き方とは

役員の方々

長谷川雅朗（北区・葛塚中）
長谷川　瑞（東区・藤見中）
佐藤　邦栄（中央区・上所小）
石原　直子（中央区・宮浦中）
堀　　俊一（江南区・亀田中）
和氣　　彰（秋葉区・金津中）
土屋　　冠（秋葉区・新津第一中）
星野　寛子（南区・白根第一中）
折笠　隆行（西区・山田小）
永田向太郎（西蒲区・巻西中）

副 会 長

小見　直樹(江南区・大江山中)
会 長

会 計 監 査
長沢　　剛（小学校長会・矢代田小）
大石　康高（中央区・宮浦中）

理 事
渡辺　真也（小学校長会・牡丹山小）
牧　　弘樹（小学校長会・新通つばさ小）
坂井　　孝（中学校長会・南浜中）
入江　清次（中学校長会・新津第二中）
佐久間沙都美（北区・木崎中）
荻原　亜希（北区・豊栄南小）
田邉　裕作（東区・木戸小）
田村　直子（東区・東新潟中）
小泉　欽一（中央区・鏡淵小）
小林　正明（中央区・笹口小）
西脇　　護（江南区・東曽野木小）
齋藤　真人（江南区・亀田東小）
内山　高英（秋葉区・小須戸小）
片岡　弘行（秋葉区・新津第一中）
星野　　誠（南区・大通小）
山岸　慶子（南区・味方中）
五十嵐礼奈（西区・小瀬小）
戸枝　正吉（西区・黒埼南小）
山田　　寿（西蒲区・岩室中）
古井　義隆（西蒲区・越前小）

令和2年度 市P連執行部メンバーです。
どうぞよろしくお願いします。

各区P連 市P連は8つの区P連支部組織から成り立っています。

会　長 佐久間沙都美
事務局 木崎中学校

北区
19校

会　長 山崎　正人
事務局 東新潟中学校

東区
20校

会　長 小泉　欽一
事務局 鏡淵小学校

中央区
28校

会　長 西脇　護
事務局 東曽野木小学校

江南区
16校

会　長 内山　高英
事務局 小須戸小学校

秋葉区
18校

会　長 大井　淳
事務局 白根第一中学校

南区
17校

会　長 松澤　那美
事務局 小新中学校

西区
27校

会　長 山田　寿
事務局 岩室中学校

西蒲区
19校

写真左上　石原副会長、  写真右上　和氣副会長
写真後列左より

筒井事務局長、田村事務局員、長谷川（瑞）副会長、星野副会長、
堀副会長、永田副会長
写真前列左より

佐藤副会長、土屋副会長、小見会長、折笠副会長、長谷川（雅）副会長

令和2年度 新潟市P連本部役員・事務局

公益財団法人新潟教育会主催 令和２年度 保護者の皆さんへ「子育て出前講座」のご案内

　今年度前半は、新型コロナウイルスの影響で、子どもたちも親も何かとストレスが多かったのではないでしょうか。子どもたち
は自分の気持ちを聴いてほしいと思っていますが、大人の方はついつい説教調になってしまうことが多々あります。また、子ど
もの話を聴くことの大切さは分かってはいるものの、いざ聴こうとなるとうまくかかわることができない等の話もよく聞きます。
　本「子育て出前講座」では、効果的な話の聴き方について学ぶことができます。グループでも個人でも、どうぞお気軽にご活
用ください。

小中学生の保護者の皆さん ①②のどちらでも
　①ＰＴＡやグループで研修の講師を探している方
　②個別に相談したいと思っている方

対　象

ご希望の日時をお聞きして調整します。日　時

当法人の教育アドバイザー（教育相談の専門家）を
派遣します。

指導者

講師料： 無料です。受講料

当法人の施設(新潟教育会館：新潟市中央区西
大畑町）を無料でお使いいただくこともできま
す。ただし、駐車場はありません。

ご希望の会場に出向きます。（新潟県内）会　場

●子どもの気持ちを受けとめる話の聴き方について
●個々のお子さんへの接し方についてのアドバイス
●実際にロールプレイをしてみることも

研修内容

申込み方法 随時、メールや電話で受け付けています。個人
またはグループの代表の方は、下記申込先へ。いつ
でもご連絡をお待ちしています。（火曜～金曜）

申込先

E-mail: jimu@kyouikukai.jp
TEL&FAX 025-222-2971

〒９５１－８１０４
新潟市中央区西大畑町５９０－３
公益財団法人新潟教育会事務局 担当 逢坂

おおさか

★学校生活の中でいかに感染防止を徹底しても、仲の良い友人同士の家庭間の行き来や家族ぐるみの交流を通じて
感染が拡大してしまうと、学校全体の教育活動が出来なくなってしまうことがあります。特に会食の際には、対面を
避けるなど、「新しい生活様式」を参考にして工夫していただき、感染が広がらないようにご配慮をお願いします。

作成：文部科学省初等中等教育局健康教育・食育課

感染から子どもたちを守るために

新型コロナウイルス感染症対策
～「新しい生活様式」を踏まえた家庭での取組～

保護者の
皆様へ

新型コロナウイルス感染症から子供たちを守り、お子様が安心・安全な学校生活を送ることが出来るよう、
ご家庭においても「新しい生活様式」を踏まえた取組にご協力をお願いします。

❶ 毎日の健康観察
●毎日、登校前にお子様の健康観察（発熱や風邪症状の有無の確認）を必ず行う。
●発熱等の症状がある場合は、自宅で休養させる。
●感染がまん延している地域は、学校からの依頼に基づき、同居のご家族に発熱等の
風邪症状がみられる場合には、登校を控える。

❷ 手洗いの励行
●家に帰ったらまず手や顔を洗う。
●手洗いは30秒かけて水と石けんで丁寧
に洗う。（手指消毒薬の使用も可）

❸ 咳エチケットの徹底
●咳、くしゃみをする際、マスクやティッシュ、ハンカチ、袖、
肘の内側などを使って、口や鼻をおさえる。

❹ 3密の回避（密閉、密集、密接）
人と集まる時や外出する際は、次のことに気を付けてください。
「密閉」の回避
●こまめな換気
　気候上可能な限り常時行い、困難な場合はこまめに（30分に
　１回以上、数分程度、窓を全開する）、2方向の窓を同時に開け
　て行う。
「密集」の回避
●身体的距離の確保
　飛沫感染を防ぐため、できるだけ人と人との距離を確保すること。
「密接」の回避
●マスクの着用
　外出する時は、できるだけマスクを着用する。ただし、気温や湿度が高く、
　気分が悪い場合や、熱中症になりそうな場合には、マスクを外す。
　室内でも家族意外の人と交流する際はマスクを着用する。

❺ 抵抗力を高める
免疫力を高めるため、十分な睡眠、適度な運動やバランスの取れた食事を心がける。

公共の場所から
帰った時

咳やくしゃみ、
鼻をかんだ時 ご飯を食べる時

前と後！

病気の人の
ケアをした時

外にあるものに
触った時

手洗いの、5つのタイミング

正しいマスクの着用

❶鼻と口の両方を
　確実に覆う

❷ゴムひもを耳に
　かける

❸隙間がないよう
　鼻まで覆う

マスクを着用する
（口・鼻を覆う）

ティッシュ・ハンカチで
口・鼻を覆う 袖で口・鼻を覆う

マスクがない時 とっさの時

咳エチケット